
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 47 DEL 10.07.2021 

 
 
 

OGGETTO: REDAZIONE STUDIO DI MICROZONAZIONE SISMICA DI TERZO  
LIVELLO DI  APPROFONDIMENTO  RELATIVO  AL  TERRITOR IO 
DEL COMUNE DI MONTECRETO - ATTO DI INDIRIZZO.          

 
             L’anno duemilaventuno  addì dieci  del mese di luglio  alle ore 18.30 in 
modalità audio conferenza ai sensi dell’art. 173, comma 1, D.L. 18 del 17/03/2020 e 
dell’art. 4, comma 3, del vigente regolamento per il funzionamento della Giunta 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - CAPPELLINI MONICA P  
3 - SCAGLIONI ELISABETTA P  
4 -      
5 -      

  
      Totale presenti   3 
      Totale assenti     0 
 

Assiste alla seduta il Vice Segretario Dott. MIRKA LOTTI  il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 

- Con Delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 30/03/2021 e ss.mm.ii. è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021/2023, con conseguente assegnazione delle risorse finanziarie; 

- Il Comune di Montecreto è dotato di una serie di studi di Microzonizzazione sismica di I° e II° livello, 
funzionali a dotare lo stesso degli strumenti di conoscenza del territorio necessari allo sviluppo urbanistico 
del territorio stesso; 

- L’Amministrazione comunale, nell’ottica di una sempre migliore conoscenza del territorio stesso, è 
intenzionata a implementare gli studi sismici sul territorio in linea con le vigenti legislazioni nazionali e 
regionali; 

 
VISTA la D.G.R. n. 1227/2015 “ordinanza del capo dipartimento della protezione civile n. 171/2014. attribuzione 
contributi a favore degli enti locali. approvazione dei criteri per gli studi di microzonazione sismica e delle indicazioni per 
l'archiviazione informatica”:  
Allegato B “Criteri per la realizzazione degli studi di microzonazione sismica e analisi della condizione limite per l’emergenza, di cui 
all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 171/2014 e decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile del 4 agosto 
2014”;  
Allegato C “Indicazioni per l’archiviazione informatica, rappresentazione e fornitura dei dati degli studi di microzonazione sismica e dell’analisi 
della condizione limite per l’emergenza, di cui all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 171/2014 e decreto del 4 agosto 
2014 del Capo Dipartimento della Protezione Civile”. 
 

CONSIDERATO che, a seguito di una manifestazione di interesse in merito, la Regione Emilia Romagna ha 
deliberato la concessione di contributi finalizzati alla redazione di studi di Microzonizzazione sismica di 3° 
livello, con la corresponsione, per il Comune di Montecreto, di una quota di € 10.359,99 a fronte di una 
copertura totale per il servizio pari ad € 13.809,32 oneri previdenziali e IVA compresi; 
 
CONSIDERATO che, con provvedimento sindacale n° 7/2021 il Sindaco del Comune di Montecreto ha 
conferito all’Arch. Denis Bertoncelli la responsabilità della posizione organizzativa relativa al settore 
Tecnico/Manutentivo, con conseguente competenza all’adozione di tutti gli atti ed i provvedimenti decisionali 
inerenti il settore assegnato per il raggiungimento degli obiettivi prefissati dall’Amministrazione.   
 
CONSTATATA la necessità di avviare il procedimento di individuazione delle professionalità necessarie 
all’espletamento degli studi di Microzonizzazione sismica di 3° livello, anche in relazione all’avviato percorso per 
l’istituzione dell’Ufficio di Piano intercomunale per la redazione del nuovo strumento urbanistico conforme alle 
nuove normative regionali in materia; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica del Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Denis Bertoncelli, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 ed il parere di regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

 
CONSIDERATO inoltre che non risulta necessario il parere favorevole dell’Area Amministrativa/contabile, espresso dalla 
responsabile Dr.ssa Angiolina Castelli in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, 
del D. Lgs 267/2000, in quanto la presente Deliberazione assume atto di indirizzo e non assume pertanto alcun effetto 
contabile; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, resi tramite appello nominale; 

 
DELIBERA 

 
1) A titolo di indirizzo, DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montecreto, 

Arch. Denis Bertoncelli di avviare tutte le procedure necessarie all’individuazione delle professionalità di 
supporto necessarie alla redazione del nuovo studio di Microzonizzazione sismica, secondo le modalità 
definite dall’attuale normativa nazionale in materia. 

 
2) DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Montecreto di assumere tutti gli 

atti necessari alla rendicontazione presso gli uffici regionali rispetto al procedimento in corso; 
 



 

 3

3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, previa separata votazione favorevole 
all’unanimità, stante l’urgenza di procedere alla stipula del protocollo di intesa e consentire la 
conseguente pubblicazione dei bandi relativi all’annualità 2021. 

 
 

 
 

 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO   F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 17/07/2021 
 
       IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIRKA LOTTI 
 
 
 
Il sottoscritto Vice Segretario comunale, visti gli  atti d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIRKA LOTTI  


